a Câmara deliberou, por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador Antero Almeida,

tendo o Sr. Vereador Paulo Seara votado vencido, submeter à Assembleia Municipal a

concessão do apoio financeiro à União de Freguesias de Travassô e Óis da Ribeira no

valor total de € 32.500.00 (trinta e dois mil e quinhentos euros), para: ----------------------

-  Apoio  para  Construção de Armazém para  a  União de Freguesias  a  atribuir  nos

seguintes termos: ------------------------------------------------------------------------------------------

---------i.  O  apoio  financeiro  supra  discriminado  será  disponibilizado  pela  Câmara

[...]

---------------------------------------------

--------- PROPOSTA 186/19 - UNIÃO DE FREGUESIAS DE ÁGUEDA E BORRALHA,

um subsídio no valor de 38.000.00 €, para apoio de execução das seguintes obras: ---

- Edificação do muro da Rua do Ribeiro, em Paredes – €15.000.00 (quinze mil euros); 

- Recuperação do Miradouro/Cruzeiro do Gravanço - €7.000.00 (sete mil euros);--------

- Conclusão dos trabalhos de ampliação do Cemitério do Ameal - €8.500.00 (oito mil e

quinhentos euros); -----------------------------------------------------------------------------------------

- Arranjo Urbanístico no Vale d’Erva – Paredes – €5.000.00 (cinco mil euros); -----------

- Arranjo espaço envolvente na Capela do Randam - €2.500.00 (dois mil e quinhentos

euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------PROPOSTA 187/19 - APOIO À JUNTA DE FREGUESIA DE MACINHATA um

subsídio no valor de 60.000.00 € , para apoio de execução da seguintes obras ---------

[...]

PROPOSTA 198/19 - FREGUESIA DE VALONGO DO VOUGA, um subsídio no valor

de 67.000.00 €, para apoio de execução das seguintes obras: --------------------------------

- Reconversão e requalificação das áreas exteriores nas antigas escolas primárias de

Arrancada do Vouga 1ª Fase - € 25.000.00 (vinte e cinco mil euros); -----------------------

-  Intervenção e  reparações  nos lavadouros da Freguesia  – Brunhido,  Carvalhosa,

Valongo, Moutedo, Sobreiro e Arrancada do Vouga - €12.000.00 (doze mil euros);------

-  Requalificação da Praça São Pedro  – Valongo do Vouga 2º  Fase -  €15.000.00

(quinze mil);--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Apoio para intervenção de sustentação de margens no rio Marnel na Garganta, lugar

de Brunhido - €10.000.00 (dez mil euros);-----------------------------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------PROPOSTA 203/19 -  UNIÃO DE FREGUESIAS DE TROFA, SEGADÃES E

LAMAS DO VOUGA, um subsídio no valor de 47.500.00 €, para apoio da execução

das seguintes obras: ---- - Arranjo exterior e pintura Casa Junta Fontinha - € 7.500.00

(sete mil e quinhentos euros); --------------------------------------------------------------------------

- Alargamento da Rua Clemente Carvalhais - €20.000.00 (vinte mil euros);----------------

- Construção de muro na Rua do Outeiro, Pedaçães - €20.000.00 (vinte mil euros). ---------

----------PROPOSTA 204/19 - APOIO À JUNTA DE FREGUESIA DE FERMENTELOS,

um subsídio no valor de 25.000.00, para apoio de execução das seguintes obras: -----

- Obras de requalificação e ampliação do Posto Médico – €12.500.00 (doze mil  e

quinhentos euros); -----------------------------------------------------------------------------------------

- Requalificação da Rotunda da Pedreira e espaço envolvente - €12.500.00 (doze mil 

e quinhentos euros); ---------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 205/19 -  UNIÃO DE FREGUESIAS DO PRÉSTIMO E MACIEIRA

DE ALCÔBA,  um subsídio no valor  de 40.000.00 €,  para apoio de execução das

seguintes obras: -------------------------------------------------------------------------------------------

- Construção de uma quadra de Pádel em Á-dos-Ferreiros – €36.000.00 (trinta e seis

mil euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Arranjo de caminhos agrícolas e florestais em Macieira de Alcôba - €4.000.00(quatro 

mil euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------